Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

Indica ao Poder Executivo Municipal que seja

solicitado ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto

(SAAE) a realização de uma reunião com os

moradores do bairro Quinta dos Inconfidentes, com

o objetivo de esclarecer as recorrentes interrupções

no abastecimento de água na localidade, as quais

têm causado transtornos e gerado descontentamento

entre os moradores.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

proceda ao envio da presente indicação ao setor competente, sugerindo ao Serviço

Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) que promova uma reunião com os moradores do

bairro Quinta dos Inconfidentes, com o objetivo de esclarecer os motivos das recorrentes

interrupções no abastecimento de água, bem como apresentar as medidas adotadas para

solucionar o problema e minimizar os transtornos enfrentados pela comunidade local.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a presente indicação em razão das frequentes reclamações dos moradores do

bairro Quinta dos Inconfidentes sobre as constantes falhas no abastecimento de água, que

têm causado diversos transtornos e gerado significativa insatisfação com os serviços

prestados pelo SAAE. Além disso, ressalta-se a necessidade de uma comunicação mais

efetiva entre o órgão e a comunidade, reforçando a importância de um diálogo direto com

os moradores, com o objetivo de esclarecer a situação e buscar soluções conjuntas para o

problema

Sala de reuniões, 03 de novembro de 2025.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2025-10-30T13:26:25-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2025-10-30T15:40:28-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-04T13:22:15-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179